depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, 
ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda 
que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 

Pena – reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento 
de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa”. 

É de bom alvitre salientar que o uso de drogas vem sendo uma das mazelas 

mais devastadoras da atualidade, pois semeia o esfacelamento das relações familiares, 
a prática de crimes para a manutenção do vício, a deterioração da saúde do usuário,